
464 F. t. 1. vedr. forskellige love m.v. 

Til lovforslag nr. L 20 og L 21. Skriftlig fremsættelse (8. oktober 2008) 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om inddrivelse af gæld til det 
offentlige. 

(Lovforslag nr. L 20). 

Forslag til lov om ændring af visse love m.v. 
(Konsekvensændringer som følge af lov om ind- 
drivelse af gæld til det offentlige). 

(Lovforslag nr. L 21). 
Lovforslaget er et led i regeringens samlede 

målsætning om en mere effektiv inddrivelse af 
gæld til det offentlige. Forslaget skal ses i sam- 
menhæng med de allerede gennemførte ændrin- 
ger af organiseringen og regelgrundlaget på ind- 
drivelsesområdet. 

Som en del af regeringens aftale med Dansk 
Folkeparti om en kommunalreform blev al ind- 
drivelse af gæld til det offentlige samlet under 
Skatteministeriet pr. 1. november 2005. Samti- 
dig blev der gennemført en række forenklinger 
og harmoniseringer af reglerne for inddrivelse af 
gæld til det offentlige. 

Lovforslaget om inddrivelse og lovforslaget 
om konsekvensændringer er det fjerde i rækken 
af forenklinger og harmoniseringer af inddrivel- 
sesreglerne. Tidligere er gennemført fastlæggel- 
se af snitfladen mellem opkrævning og inddri- 
velse, klageadgang, regler om dækningsrække- 
følge, harmonisering af rente og gebyr og auto- 
matisk modregning. 

Lovforslagene ligger i forlængelse af de for- 
enklinger, der allerede er gennemført og er sidste 
del af målsætningen om ét fælles regelgrundlag. 

Forslaget er i betydelig grad af teknisk karak- 
ter, der samler inddrivelsesregler i én lov. 

1. Det foreslås således, at reglerne fra lov om 
opkrævning og inddrivelse af visse fordringer 
(reglerne fra Inddrivelse I-III) flyttes til en ny 
lov: Lov om inddrivelse af gæld til det offentli- 

ge. I samme lov samles reglerne om lønindehol- 
delse, udpantning, eftergivelse og om indbrin- 
gelse af indsigelser vedrørende kontrolafgifter 
for fogedretten. 

Dei foreslås desuden, at ændre og justere visse 
inddrivelsesregler: 

2. Beregningsgrundlaget for lønindeholdelse 
foreslås ændret med henblik på brug af e-ind- 
komstregisteret. Formålet er, at det bliver mulig 
at anvende aktuelle oplysninger fra e-ind- 
komstregisteret som grundlag for lønindeholdel- 
se. I dag anvendes seneste årsopgørelse. Det be- 
tyder, at størrelsen af indeholdelsesprocenten 
fastsættes på grundlag af "gamle" oplysninger 
om indkomsten, mens lønindeholdelsen foreta- 
ges i den aktuelle indkomst. For at kunne anven- 
de aktuelle oplysninger fra e-indkomstregistret 
foreslås det, at grundlaget for beregningen æn- 
dres. 

3. Det foreslås, at udvide anvendelsesområdet 
for eftergivelse til de fordringstyper, hvor der 
ikke er hjemmel til eftergivelse f.eks. sagsom- 
kostninger i straffesager og afsoningsomkost- 
ninger. 

Det foreslås desuden at ændre eftergivelses- 
reglerne, så der bliver mulighed for at eftergive 
gæld til det offentlige, selvom skyldner også har 
gæld til private, men sådan at restanceinddrivel- 
sesmyndigheden kan henvise skyldner til i stedet 
at søge gældssanering ved skifteretten. 

Derudover foreslås det at udvide muligheden 
for at eftergive gæld, når særlige forhold taler 
derfor. I dag anvendes reglen kun ved myndig- 
hedsfejl og force majeure. Med ændringen fore- 
slås reglens anvendelsesområde udvidet til situ- 
ationer uden for økonomisk trang, hvor særlige 
sociale eller andre forhold gør, at det ville fore- 
komme urimeligt at give afslag på eftergivelse af 
gælden. 

Som et led i harmoniseringen foreslås særreg- 
ler om studiegæld ophævet. Det foreslås således, 


